共 3页 第 1页

证券代码：601991         证券简称：大唐发电        公告编号：2023-023

大唐国际发电股份有限公司

关于提供融资担保的进展公告

特别提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 被担保人：福建平潭大唐海上风电有限责任公司（“平潭公司”），为大唐

国际发电股份有限公司（“公司”或“本公司”）控股子公司。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次担保金额不超过4亿元（人

民币，下同）；截止本公告日，公司实际为平潭公司提供的担保余额为0亿

元。

 本次是否有反担保：否

 公司对外担保没有发生逾期情形。

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

公司于2023年3月29日与中国邮政储蓄银行股份有限公司福州市分行签署了

《最高额保证合同》，公司对平潭公司向中国邮政储蓄银行所申请5亿元的借款

提供连带责任保证，本次担保金额不超过4亿元，提供担保占贷款总额比例不超

过股比80%。

（二）审议程序

公司分别于2022年10月26日、2022年11月25日召开第十一届五次董事会及

2022年第三次临时股东大会，分别审议通过了《关于调整平潭长江澳海上风电项

目建设方案的议案》和《关于向平潭公司提供担保的议案》，同意公司或公司全

资子公司福建大唐国际新能源有限公司（“福建新能源”）向平潭公司提供不超

共 3页 第 2页

过15.25亿元的融资担保额度。详情请参见公司日期为2022年10月26日的《大唐

国际发电股份有限公司董事会决议公告》（公告编号：2022-060）、《大唐国际

发电股份有限公司关于提供融资担保的公告》（公告编号：2022-061）和日期为

2022年11月25日的《大唐国际发电股份有限公司2022年第三次临时股东大会决议

公告》（公告编号：2022-068）。

二、被担保人情况

（一）基本信息

被担保人的名称：福建平潭大唐海上风电有限责任公司

统一社会信用代码：91350128MA31DPTC5N

成立时间：2017年12月22日

注册地点：平潭县流水镇裕藩村裕藩399号

法定代表人：牟清俊

主营业务：一般项目：风力发电技术服务；风电场相关系统研发；海上风电

相关系统研发；以自有资金从事投资活动；电气设备修理；文化场馆管理服务；

会议及展览服务（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

许可项目：各类工程建设活动；检验检测服务；发电、输电、供电业务（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门

批准文件或许可证件为准）

主要股东：福建大唐国际新能源有限公司、平潭综合实验区交通投资集团有

限公司

（二）最近一年又一期简要财务报表

财务数据 2022 年 12 月 31 日（经审计） 2023年 2月 28日（未经审计）

资产总额 20.68 20.84

资产净额 3.24 3.25

负债总额 17.44 17.59

财务数据 2022 年度（经审计） 2023年 1-2 月（未经审计）

营业收入 1749.82 0.11

净利润 -19304.28 0

https://www.qcc.com/firm/b272aab39e82902902db0928e5fa2a41.html

共 3页 第 3页

三、担保协议主要内容

本次公司签署的《最高额保证合同》的主要内容如下：

1.保证人：大唐国际发电股份有限公司

2.债权人：中国邮政储蓄银行股份有限公司福州市分行

3.债务人：福建平潭大唐海上风电有限责任公司

4.保证最高本金限额：4亿元，占贷款总额比例不超过股比80%

5.保证方式：连带责任保证担保

6.保证范围：主债权本金、主债权之本金所发生的利息（包括法定利息、约

定利息、复利、罚息）、违约金、损害赔偿金、实现债权的费用（包括但不限于

诉讼费用、律师费用、执行费用等）、因债务人违约而给质权人造成的损失和其

他所有应付费用

四、担保的必要性和合理性

本次担保事项为了满足公司控股子公司的项目资金建设需要，保障建设项目

顺利完成，推动公司新能源业务的拓展，符合公司发展战略要求。本次被担保对

象为公司控股子公司，公司对其经营及资信状况能够及时掌握，担保风险可控，

不存在损害公司及股东利益的情形，不会对公司的正常运作和发展造成不利影

响。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司累计对外担保金额（包括公司对子公司提供的担保）为

41.03亿元，占公司最近一期经审计归属母公司净资产的6.55%，均是为公司控股

子公司、联营公司及关联方担保，无逾期担保。

特此公告。

大唐国际发电股份有限公司

2023年 3月 29日

	OLE_LINK2
	OLE_LINK1